
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/01/2020

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento (Possui Pendência)

II - Habilitação Jurídica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 02/08/2019
FGTS 16/05/2019
Trabalhista Validade: 03/09/2019(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 11/04/2019 (*)
Receita Municipal Validade: 10/04/2019 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência)

30/04/2019 (*)Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 09/05/2019 14:26 de
CPF: 028.090.343-03      Nome: JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR

11

Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível I - Credenciamento

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/01/2020

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Dados do Fornecedor
Porte da Empresa: Empresa de Pequeno Porte
Inscrição Estadual: 00000-0 Inscrição Municipal: 28712-0
Natureza Jurídica: EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDADE LIMITADA (DE

NATUREZA EMPRESÁRIA)
Capital Social: R$ 200.000,00 Data de Abertura da Empresa: 24/02/2017
CNAE Primário: 8122-2/00 - IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS
CNAE Secundário 1: 4120-4/00 - CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS
CNAE Secundário 2: 4213-8/00 - OBRAS DE URBANIZAÇÃO - RUAS, PRAÇAS E CALÇADAS
CNAE Secundário 3: 4321-5/00 - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO ELÉTRICA
CNAE Secundário 4: 4330-4/04 - SERVIÇOS DE PINTURA DE EDIFÍCIOS EM GERAL
CNAE Secundário 5: 8129-0/00 - ATIVIDADES DE LIMPEZA NÃO ESPECIFICADAS
CNAE Secundário 6: 8130-3/00 - ATIVIDADES PAISAGÍSTICAS

Dados para Contato
CEP: 65.110-000
Endereço: ESTRADA RIBAMAR, 14 - KM 07 - VILA SARNEY FILHO
Município / UF: São José de Ribamar / Maranhão
Telefone: (98) 96190002 Telefone: (98) 32640681
Email: PROATIVASOLUCOESAMBIENTAIS@GMAIL.COM

Dados do Responsável pelo Cadastro
026.448.777-09CPF:

Nome: PAULO FERNANDO AGUIAR LIMA
Carteira de Identidade: 365155220089 Órgão Expedidor: SESEC
Data de Expedição: 29/12/2008 Data de Nascimento: 14/07/1971
E-mail: pasaudeambiental@bol.com.br

Emitido em: 09/05/2019 14:30 de
CPF: 028.090.343-03      Nome: JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
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Relatório Nível I - Credenciamento

Sócios / Administradores
Dados do Sócio/Administrador 1

CPF: 026.448.777-09 Participação Societária: 100,00%
Nome: PAULO FERNANDO AGUIAR LIMA
Carteira de Identidade: 0365155220089 Órgão Expedidor: SESECMA
Data de Expedição: 29/12/2008 Data de Nascimento: 14/07/1971
Filiação Materna: MARIA AGUIAR LIMA
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 65.110-000
Endereço: CONDOMINIO PRAIAS BELAS MA201, SN - AP 304 BLOCO 4 -
Município / UF: São José de Ribamar / Maranhão
Telefone: (98) 96190002
Email: proativasolucoesambientais@gmail.com

Dirigentes
Dados do Dirigente 1

CPF: 026.448.777-09
Nome: PAULO FERNANDO AGUIAR LIMA
Carteira de Identidade: 0365155220089 Órgão Expedidor: SESECMA
Data de Expedição: 29/12/2008 Data de Nascimento: 14/07/1971
Filiação Materna: MARIA AGUIAR LIMA
Estado Civil: Divorciado(a)

CEP: 65.110-000
Endereço: CONDOMINIO PRAIAS BELAS MA201, SN - AP 304 BLOCO 4 -
Município / UF: São José de Ribamar / Maranhão
Telefone: (98) 96190002
Email: proativasolucoesambientais@gmail.com

Linhas de Fornecimento

Serviços
3417 - Desinsetização / Desratização / Dedetização
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CERTIFICO O REGISTRO EM 18/04/2018 10:40 SOB Nº 20180305573.
PROTOCOLO: 180305573 DE 13/04/2018. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO:
11801427970. NIRE: 21600074312.
PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI

    Lílian Theresa Rodrigues Mendonça
            SECRETÁRIA-GERAL
          SÃO LUÍS, 18/04/2018
       www.empresafacil.ma.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito à comprovação de sua autenticidade nos respectivos portais.
 Informando seus respectivos códigos de verificação
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 20/01/2020

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado

Comprovante de Regularidade da Receita Federal e PGFN
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 02/08/2019
Código de Controle: ED6484F0670A46C0

Comprovante de Regularidade do FGTS
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 16/05/2019
Código de Controle: 2019041704422553276160

Comprovante de Regularidade do TST
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 03/09/2019
Código de Controle: 1687865762019

Emitido em: 09/05/2019 14:31 de
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal

Comprovante de Regularidade Estadual/Distrital
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 11/04/2019
Código de Controle: 090115/2018

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Comprovante de Regularidade Municipal
Tipo de Comprovante: Certidão Data de Validade: 10/04/2019
Código de Controle: 249/2019

Emitido em: 09/05/2019 14:31 de
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível V -  Qualificação Técnica

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Não cadastrado

Nenhum registro de Qualificação Técnica encontrado para o fornecedor.

Emitido em: 09/05/2019 14:26 de
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório Nível VI -  Qualificação Econômico-Financeira

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Dados do Nível
Situação do Nível: Cadastrado - Possui pendência

Dados do Balanço anual - 12/2017
Exercício Financeiro:
Período: 01/2017 a 12/2017 Validade: 04/2019

Emitido em: 09/05/2019 14:32 de
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 

pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 

 
 

Consulta realizada em: 09/05/2019 15:09:45 
 
 

Informações da Pessoa Jurídica: 

Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI 

CNPJ: 27.191.281/0001-63 

 
 

Resultados da Consulta Eletrônica: 

Órgão Gestor: TCU 

Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 

Órgão Gestor: CNJ 

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 

Administrativa e Inelegibilidade  

Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 

Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas  
Resultado da consulta: Nada Consta 
 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 

 
 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 

de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor.
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Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Relatório de Ocorrências Impeditivas de Licitar

Dados do Fornecedor
CNPJ: 27.191.281/0001-63
Razão Social: PROATIVA SOLUCOES AMBIENTAIS EIRELI
Nome Fantasia: PROATIVA AMBIENTE SAUDAVEL
Situação do Fornecedor: Credenciado

Nenhum registro de Ocorrência Ativa encontrado para o fornecedor.
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09/05/2019 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

portaldatransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&colunasSelecionadas=linkDetalhamento%2CcpfCnpj%2Cnome%2CufSancionado%2Corgao… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

026.448.777-09

Data da consulta: 09/05/2019 15:10:43 
Data da última atualização: 09/05/2019 12:00:13

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO ÓRGÃO/ENTIDADE SANCIONADORA TIPO DA SANÇÃO DATA DE PUBLICAÇÃO DA SANÇÃO

Nenhum registro encontrado



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (09/05/2019 às 15:16) não consta registro no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade, supervisionado pelo Conselho Nacional de Justiça, quanto ao

CPF nº 026.448.777-09.

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser confirmada no endereço: http://www.cnj.jus.br
através do número de controle: 5CD4.6E88.7E67.B800 

Gerado em: 09/05/2019 as 15:16:40 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=5CD4.6E88.7E67.B800&cpfCnpj=02644877709


 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 

 

CERTIDÃO NEGATIVA 

 

DE 

 

LICITANTES INIDÔNEOS 

 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 

Nome completo: PAULO FERNANDO AGUIAR LIMA 
 

CPF/CNPJ: 026.448.777-09 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente  

acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para  

participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, 

nos termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido 

seu prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas 
em razão de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 

  
 

Certidão emitida às 15:18:19 do dia 09/05/2019, com validade de trinta dias a contar da 

emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INIDONEO:VERIFICA 
 

Código de controle da certidão: YMQD090519151819 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5
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